
PORTARIA N° 40 DE 14 de fevereiro de 2013.

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 -
DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º,
do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente
publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau
do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento
em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações
referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados
cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de
Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente
interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.

Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201007721 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FRANCISCANO DO
PARANÁ

ASSOCIACAO FRANCISCANA
DE ENSINO SENHOR BOM
JESUS

RUA 24 DE MAIO, 135,
CENTRO, CURITIBA/PR

2 201205422 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO
DE SÁ DE BELO
HORIZONTE

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

RUA ERÊ, 207, PRADO, BELO
HORIZONTE/MG

3 201117178 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE PARÁ

DE MINAS

CONFRARIA N. S. DA
PIEDADE DA PAROQUIA DE
N. S. DA PIEDADE DE PARA
DE MINAS

RUA RICARDO MARINHO,
110, SÃO GERALDO, PARÁ
DE MINAS/MG

4 201200927 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
TAUBATÉ

CETEC EDUCACIONAL S.A.
JOSÉ OLEGÁRIO DE BARROS,
1350, VILA DAS GRAÇAS,
TAUBATÉ/SP

5 201204387 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
INTERAÇÃO
AMERICANA

IBREPE - INSTITUTO
BRASILEIRO DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS

RUA ODEON, 150, VILA
ALCÂNTARA, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

6 201201499 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MOURA LACERDA

INSTITUICAO
UNIVERSITARIA MOURA
LACERDA

RUA PADRE EUCLIDES, 995,
CAMPOS ELÍSIOS, RIBEIRÃO
PRETO/SP

7 201117535 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE BATISTA

DE MINAS GERAIS
JUNTA DE EDUCACAO DA
CONVENCAO BATISTA
MINEIRA

RUA PONTE NOVA, 665,
FLORESTA, BELO
HORIZONTE/MG

8 201116559 LOGÍSTICA (Tecnológico) 180 (cento e
oitenta)

FACULDADE EÇA DE
QUEIROS

INSTITUTO DE EDUCACAO E
CULTURA ECA DE QUEIROS
S/S LTDA - EPP

VIA DE ACESSO JOÃO DE
GOES, 2.335, BLOCO A,
JARDIM ALVORADA,
JANDIRA/SP

9 201200417 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE

CAXIAS DO SUL
FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE CAXIAS DO SUL

RUA FRANCISCO GETÚLIO
VARGAS, 1130, BLOCO A,
PETRÓPOLIS, CAXIAS DO
SUL/RS

10 201114254 HOTELARIA (Tecnológico) 60 (sessenta)
PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
CAMPINAS

SOCIEDADE CAMPINEIRA DE
EDUCACAO E INSTRUCAO

RODOVIA DOM PEDRO I, KM
136, PRÉDIO DA REITORIA,
PARQUE DAS
UNIVERSIDADES,
CAMPINAS/SP

11 201203369
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADES OPET

OPET ORGANIZACAO
PARANAENSE DE ENSINO
TECNICO LTDA

RUA ISAAC GUELMANN,
4387, NOVO MUNDO,
CURITIBA/PR

12 201202282 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem)
FACULDADE DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIAS
E LETRAS DON
DOMÊNICO

ASSOCIACAO AMPARO AOS
PRAIANOS DO GUARUJA

AV. DR. ARTHUR COSTA
FILHO, 20, VILA MAIA,
GUARUJÁ/SP

13 201118019
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA DO
NORDESTE - FATENE

SOCIEDADE UNIVERSITARIA
DE DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONALIZANTE S/S -
SUDEP FATENE

RUA MATOS VASCONCELOS,
1626, DAMAS,
FORTALEZA/CE

14 201108911 MARKETING
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
RIO PRETO

SOCIEDADE DE EDUCACAO
E CULTURA DE SAO JOSE DO
RIO PRETO LTDA.

RUA JOSÉ SCARPELLI
SOBRINHO , S/N, JARDIM
VIVENDAS, SÃO JOSÉ DO
RIO PRETO/SP

15 201012348 ENGENHARIA DE
MATERIAIS (Bacharelado) 30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARA

AV. ALMIRANTE BARROSO,
1155, MARCO, BELÉM/PA

16 201201307 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ASCES

ASSOCIACAO
CARUARUENSE DE ENSINO
SUPERIOR - ASCES

AVENIDA PORTUGAL, 584,
UNIVERSITÁRIO,
CARUARU/PE

17 201204923 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE
METROPOLITANA DA
AMAZÔNIA

INSTITUTO EURO
AMERICANO DE EDUCACAO
CIENCIA TECNOLOGIA

AVENIDA VISCONDE DE
SOUZA FRANCO, 72,
REDUTO, BELÉM/PA

Portaria nº 40, de 14 de fevereiro de 2013



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201204881 FILOSOFIA (Licenciatura) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE SÃO
BENTO DO RIO DE
JANEIRO

MOSTEIRO DE SAO BENTO
DO RIO DE JANEIRO

RUA DOM GERARDO, 68,
CENTRO, RIO DE
JANEIRO/RJ

19 201205357 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE

PARANAENSE
ASSOCIACAO PARANAENSE
DE ENSINO E CULTURA

PAV. PARIGOT DE SOUZA,
3636. JARDIM PRATA., 3636,
JARDIM PRADA, TOLEDO/PR

20 201109747 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
TECBRASIL

CENTRO SUPERIOR DE
TECNOLOGIA TECBRASIL
LTDA

RUA GUSTAVO RAMOS
SEHBE, 107,
CINQUENTENÁRIO, CAXIAS
DO SUL/RS

21 201114085 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

RUA CEL. VICENTE Nº , 281,
CENTRO, PORTO ALEGRE/RS

22 201007048
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA (Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

ÁREA1 - FACULDADE
DE CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

CBES - CENTRO BAIANO DE
ENSINO SUPERIOR LTDA

AVENIDA LUIS VIANA FILHO,
3172, PRÉDIO, PARALELA,
SALVADOR/BA

23 201203833
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE ENERGIA
DE ADMINISTRAÇÃO
E NEGÓCIOS

SOCIEDADE ENERGIA DE
ENSINO SUPERIOR LTDA

RUA SALDANHA MARINHO,
51, CENTRO,
FLORIANÓPOLIS/SC

24 201201703 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
PATOS

FUNDACAO FRANCISCO
MASCARENHAS

RUA HORÁCIO NÓBREGA,
S/N, BELO HORIZONTE,
PATOS/PB

25 200900569
NEGÓCIOS
IMOBILIÁRIOS
(Tecnológico)

80 (oitenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MÓDULO

SOCIEDADE EMPRESARIA
DE ENSINO SUPERIOR DO
LITORAL NORTE LTDA

AVENIDA MARECHAL
CASTELO BRANCO, SN,
MARTINS DE SÁ, JARDIM
CASA BRANCA,
CARAGUATATUBA/SP

26 201203832 DESIGN (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE ENERGIA
DE ADMINISTRAÇÃO
E NEGÓCIOS

SOCIEDADE ENERGIA DE
ENSINO SUPERIOR LTDA

RUA SALDANHA MARINHO,
51, CENTRO,
FLORIANÓPOLIS/SC

27 201000327 DIREITO (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADE
MAURÍCIO DE
NASSAU DE JOÃO
PESSOA

CENESUP - CENTRO
NACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

RUA ALMIRANTE BARROSO,
883, CENTRO, JOÃO
PESSOA/PB

28 201116104 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
BRASÍLIA

UNIAO BRASILIENSE DE
EDUCACAO E CULTURA

Q. S 07 LOTE 01 EPCT,
ÁGUAS CLARAS., LOTE 01,
ÁGUAS CLARAS,
BRASÍLIA/DF

29 201203307 HISTÓRIA (Licenciatura) 60 (sessenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ADVENTISTA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO ADVENTISTA DE
ENSINO

ESTR. MUNICIPAL PR.
WALTER BOGER, S/N,
FAZENDA LAGOA BONITA,
ENGENHEIRO COELHO/SP

30 201204122 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico)

200
(duzentas) FACULDADE CCAA WALDYR LIMA EDITORA

LTDA
AVENIDA MARECHAL
RONDON, 1460, RIACHUELO,
RIO DE JANEIRO/RJ

31 201115224 MARKETING
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE DE
UBERABA

SOCIEDADE EDUCACIONAL
UBERABENSE

AV. NENE SABINO, 1801,
SANTA MARTA., 1.801,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO II,
UNIVERSITÁRIO,
UBERABA/MG

32 201202268 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
INTERAÇÃO
AMERICANA

IBREPE - INSTITUTO
BRASILEIRO DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS

RUA ODEON, 150, VILA
ALCÂNTARA, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

33 201117474 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADES
INTEGRADAS
CAMÕES

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR CAMOES LTDA

ALAMEDA DR. MURICY, 707,
1º ANDAR, CENTRO,
CURITIBA/PR

Portaria nº 40, de 14 de fevereiro de 2013


